

## 貸借対照表

2020年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	94,188,367	92,091,292	2,097,075
未収会費	100,000	0	100,000
未収金	0	242,100	△ 242,100
仮払金	0	73,700	△ 73,700
流動資産合計	94,288,367	92,407,092	1,881,275
2. 固定資産			
特定資産			
退職給付引当資産	4,951,645	4,951,645	0
将来事業積立資産	0	0	0
周年事業積立資産	0	0	0
特定資産合計	4,951,645	4,951,645	0
その他固定資産			
電話加入権	6,000	6,000	0
什器備品	0	0	0
金型	0	0	0
その他固定資産合計	6,000	6,000	0
固定資産合計	4,957,645	4,957,645	0
資産合計	99,246,012	97,364,737	1,881,275
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	649,294	1,431,865	△ 782,571
前受会費	42,000	36,000	6,000
未払法人税等	70,000	70,000	0
未払金	2,382,400	0	2,382,400
流動負債合計	3,143,694	1,537,865	1,605,829
2. 固定負債			
退職給付引当金	2,958,531	2,958,531	0
固定負債合計	2,958,531	2,958,531	0
負債合計	6,102,225	4,496,396	1,605,829
III 正味財産の部			
1. 一般正味財産	93,143,787	92,868,341	275,446
(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
正味財産合計	93,143,787	92,868,341	275,446
負債及び正味財産合計	99,246,012	97,364,737	1,881,275

貸借対照表内訳表  
2020年3月31日現在

(単位：円)

科目	継続事業			その他事業				工業会会計	内部取引消去	合計
	安全対策事業	教育と訓練事業	小計	技能実習生 受入事業	会員交流事業	スト/フォック制度 特-ト事業	小計			
I 資産の部										
1. 流動資産										
現金預金				0				66,940,658		94,188,367
未収会費				0				100,000		100,000
未収金				0				142,732,016	△ 142,732,016	0
仮払金				0				0		0
流動資産合計	0	0		27,247,709			0	209,772,674	△ 142,732,016	94,288,367
2. 固定資産										
特定資産										
退職給付引当資産										
特定資産合計	0	0		0			0	4,951,645		4,951,645
その他固定資産										
電話加入権	2,000	4,000	6,000							
その他固定資産合計	2,000	4,000	6,000	0			0	0		6,000
固定資産合計	2,000	4,000	6,000	0			0	4,951,645		4,957,645
資産合計	2,000	4,000	6,000	27,247,709			0	214,724,319	△ 142,732,016	99,246,012
II 負債の部										
1. 流動負債										
預り金				0				649,294		649,294
前受会費				0				42,000		42,000
未払法人税等				0				70,000		70,000
未払金	9,080,558	94,242,891	103,323,449	5,188,675	35,859,029		743,263	0	△ 142,732,016	2,382,400
流動負債合計	9,080,558	94,242,891	103,323,449	5,188,675	35,859,029		743,263	761,294	△ 142,732,016	3,143,694
2. 固定負債										
退職給付引当金	0	0		0			0	2,958,531		2,958,531
固定負債合計	0	0		0			0	2,958,531		2,958,531
負債合計	9,080,558	94,242,891	103,323,449	5,188,675	35,859,029		743,263	3,719,825	△ 142,732,016	6,102,225
III 正味財産の部										
1. 一般正味財産	△ 9,078,558	△ 94,238,891	△ 103,317,449	22,059,034	△ 35,859,029		△ 743,263	211,004,494		93,143,787
正味財産合計	△ 9,078,558	△ 94,238,891	△ 103,317,449	22,059,034	△ 35,859,029		△ 743,263	211,004,494		93,143,787
負債及び正味財産合計	2,000	4,000	6,000	27,247,709	0		0	214,724,319	△ 142,732,016	99,246,012

損益計算書（正味財産増減計算書）

2019年4月1日から2020年3月31日まで

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取会費	26,304,000	24,796,000	1,508,000
正会員受取会費	19,634,000	18,646,000	988,000
賛助会員受取会費	6,670,000	6,150,000	520,000
② 事業収益	31,085,781	19,699,957	11,385,824
教育事業収益	4,513,358	3,821,350	692,008
安全対策事業収益	657,078	903,150	△ 246,072
教育訓練事業収益	2,680,960	1,784,800	896,160
工場見学事業収益	90,000	115,000	△ 25,000
検定事業収益	1,085,320	1,018,400	66,920
情報活動事業収益	300,000	300,000	0
情報活動事業収益	300,000	300,000	0
技能実習生受入事業収益	25,092,700	14,438,100	10,654,600
技能実習生受入事業収益	25,092,700	14,438,100	10,654,600
受取手数料	1,179,723	1,140,507	39,216
受取手数料	271,723	244,507	27,216
ストレスチェック事業手数料	908,000	896,000	12,000
③ 受取負担金	2,546,000	2,481,000	65,000
受取負担金	2,546,000	2,481,000	65,000
④ 雑収益	125,750	81,220	44,530
受取利息	3,230	3,220	10
雑収益	122,520	78,000	44,520
経常収益計	60,061,531	47,058,177	13,003,354
(2) 経常費用			
① 事業費	46,137,146	34,465,169	11,671,977
役職員給料手当	18,025,615	15,672,015	2,353,600
福利厚生費	2,628,342	2,784,110	△ 155,768
退職共済掛金	132,048	132,048	0
講習手当	1,290,000	680,000	610,000
調査研究費	61,910	58,180	3,730
講師謝金	4,259,070	2,628,600	1,630,470
試験実施費	924,084	829,139	94,945
施設使用料	1,918,690	717,920	1,200,770
旅費交通費	4,595,055	2,372,186	2,222,869
会議費	3,047,712	2,957,041	90,671
印刷製本費	267,016	136,493	130,523
教材費	349,209	372,340	△ 23,131
通信運搬費	730,595	633,586	97,009
賃借料	1,604,040	1,603,080	960
消耗品費	572,061	638,301	△ 66,240
雑費	1,854,408	1,247,670	606,738
送出機関へ派遣管理費	3,877,291	1,002,460	2,874,831

科 目	当年度	前年度	増減
②管理費	13,578,939	12,102,465	1,476,474
役職員給料手当	5,116,400	4,165,144	951,256
顧問料	80,000	100,000	△ 20,000
福利厚生費	986,986	1,045,475	△ 58,489
退職共済掛金	35,952	35,952	0
退職給付費用	0	0	0
退職給付引当繰入金	0	0	0
旅費交通費	1,035,668	1,287,721	△ 252,053
会議費	1,279,327	1,190,587	88,740
通信運搬費	351,763	291,632	60,131
什器備品費	61,829	0	61,829
賃借料	300,600	300,600	0
印刷製本費	334,719	73,275	261,444
消耗品費	226,551	171,840	54,711
渉外費	126,421	150,900	△ 24,479
慶弔費	131,000	61,168	69,832
研修費	87,000	77,000	10,000
図書費	128,924	95,766	33,158
租税公課	16,198	9,924	6,274
雑費	90,101	119,981	△ 29,880
支払負担金	3,189,500	2,925,500	264,000
③寄付金支出	0	0	0
経常費用計	59,716,085	46,567,634	13,148,451
当期経常増減額	345,446	490,543	△ 145,097
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 特定資産取崩額			
② 退職給付引当金戻入	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
① 固定資産除却損			
② 電話加入権評価損	0	0	0
③ 退職給付引当繰入額	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
法人税・住民税	70,000	70,000	0
当期一般正味財産増減額	275,446	420,543	△ 145,097
一般正味財産期首残高	92,868,341	92,447,798	420,543
一般正味財産期末残高	93,143,787	92,868,341	275,446
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
1. 指定正味財産			
Ⅲ 正味財産期末残高	93,143,787	92,868,341	275,446